
Processo Eletrônico
23327.253338.2021-18

Data
21/10/2021 10:38:11

Setor de Origem
RET - RET-COMPRAS

Tipo
Licitação - Dispensa - Pequeno
Valor

Assunto
DISPENSA 08/2021: Contratação de serviço - Podcast Papo Ciência especial
Novembro Negro

Interessados
Adriano Lucas Prado Goncalves, Cassia Maria Souza Costa Santana, Jose Ribamar Simao da Silva Filho, Jose
Virolli Chaves, Lariane Almeida Santos

Situação
Em trâmite

Trâmites

27/10/2021 16:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

27/10/2021 14:24
Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

25/10/2021 13:51
Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa

25/10/2021 13:43
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

25/10/2021 13:42
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

25/10/2021 12:04
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 11:39
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 11:31
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

25/10/2021 11:00
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 10:59
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes



25/10/2021 10:45
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

25/10/2021 09:58
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 09:08
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 08:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

25/10/2021 07:49
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

23/10/2021 12:27
Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

22/10/2021 07:51
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 16:31
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

21/10/2021 16:24
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

21/10/2021 14:32
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 13:02
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

21/10/2021 12:02
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaração 44/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorização para Abertura e Instauração
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauração de procedimento, nos termos
do inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação de serviço-
Podcast Papo Ciência especial Novembro Negro para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia – IF Baiano,conforme documentos acostados
ao processo 23327.253249.2021-71.

Conforme dispõe o Art. 24 "  É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea
"a" do inciso II do artigo anterior e para
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;

Como verificado, a contratação preenche os requisitos necessários
para proceder-se à contratação  por meio de Dispensa de  Licitação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, em 21/10/2021 12:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

250098
89d396819b

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001































































Documento Digitalizado Público
Processo inicial 23327.253249.2021-71

Assunto: Processo inicial 23327.253249.2021-71
Assinado por: Lariane Santos

Tipo do Documento: Processo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 21/10/2021 14:31:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

273245

5bdfe7f6a3

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Página 1 de 1



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito inserir o projeto básico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 21/10/2021 14:32:15.

Cópia de despacho #232154 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Salvador, 20 de outubro de 2021

PROJETO BÁSICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO TRADICIONAL

1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Básico é a contratação de profissional para apresentar o Podcast
Papo Ciência - Especial Novembro Negro, conforme condições, quan3dades e exigências
estabelecidas neste instrumento.

1.2. A especificação, a quan3dade e os valores es3mados do objeto estão detalhados na
planilha abaixo:

ITEM CATMAT / CATSER DESCRIÇÃO UND. QTD.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 12955

Contratação de profissional para
apresentar o Podcast Papo Ciência -
Especial Novembro Negro.
Apresentação e mediação do
debate entre pesquisadores(as) do
IF Baiano e de outras ins3tuições
em 2 episódios do programa.
Temas: Bancas de
Heteroiden3ficação (26.10) e
Formação para uma educação
an3rracista (28.10).  

Episódio 2 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00

VALOR TOTAL R$2.000,00 

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratação jus3fica-se devido a um esforço de apresentar campanhas sobre o
Novembro Negro condizentes com as prá3cas pedagógicas dos Núcleos de Estudos Afro-
brasileiros (Neabis), a Dicom vem dialogando e propondo ações comunicacionais conjuntas no
intuito de avançar na visibilidade de questões sobre diversidade e mul3culturalidade. 

Nessa perspec3va, o Papo Ciência - Especial Novembro Negro representa uma inicia3va que
obje3va apresentar as ações e as a3vidades realizadas por pesquisadores negro dentro do



meio acadêmico. Para tanto, essa edição propõe lançar dois programas com dois
entrevistados(as) - um do IF Baiano e um externo - e um apresentador(a) com renomada
reputação e experiência. 

Deste modo, e considerando que dentro da administração pública há diversas inicia3vas de
comunicação que u3lizam como estratégia a contratação de profissionais de renome para
par3ciparem de campanhas ins3tucionais com o obje3vo de aumentar a visibilidade da marca e
fortalecer a imagem e a reputação ins3tucionais, a contratação de um(a) profissional com
visibilidade irá escalonar a audiência do podcast, além de alcançar espaços de debates públicos
que ultrapassam as fronteiras do meio cienDfico.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. A presente contratação direta será realizada por meio de dispensa de licitação, conforme
dispõe o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

4. LOCAL, CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Os serviços deverão ser prestados em sala virtual, nos dias 26 de outubro de 2021,
das 08:00 às 10:00, e 28 de outubro, das 14:00 às 16:00.

4.2. A prestação dos serviços deverá ocorrer de forma a atender plenamente as necessidades
do IF Baiano – Reitoria.

4.3. O objeto será recebido por representantes do IF Baiano – Reitoria, na forma abaixo:

4.3.1 provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias, para efeito de posterior verificação da conformidade dos
serviços com a especificação;

4.3.2 defini3vamente, no prazo de 05 (cinco) dias, após a verificação da qualidade e quan3dade dos serviços e
consequente aceitação.

4.4. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a prestação executada em desacordo com
os termos deste instrumento.

4.5. Caso sejam iden3ficados problemas ou discrepâncias em relação às especificações técnicas
exigidas, o fornecedor deverá refazer os serviços em até 02 dias úteis, contados da ciência da
empresa.

4.6. O fornecedor deverá executar fielmente as etapas dos serviços de acordo com as
requisições expedidas, não se admi3ndo modificações sem prévia consulta e concordância da
fiscalização.

4.7. A Contratada se obriga a efetuar, a qualquer tempo, o refazimento de serviço rejeitado, se
este apresentar defeito de fabricação ou divergências rela3vas às especificações constantes
deste Projeto Básico, independentemente da quan3dade rejeitada.

5. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO, RECURSOS E PROGRAMA DE
TRABALHO

5.1. O valor total es3mado dos serviço objeto da contratação é R$ 2.000,00 (dois mil reais).

5.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos
específicos, consignados no Orçamento Geral da União, os quais serão informados em
documento apropriado pelo setor responsável, contendo todos os dados orçamentários.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado pelo Contratante no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados
da apresentação da Nota Fiscal ou Fatura contendo o detalhamento dos serviços executados,
através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela



Contratada, em conformidade com o estabelecido no § 3º do art. 5º da Lei nº 8.666/93.

6.2. Não serão pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.

6.3. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado à Contratada.

6.4 Os pagamentos somente serão realizados após a comprovação da regularidade fiscal federal
e trabalhista, bem como, nos cadastros de sanções administra3vas ins3tuídos, da Contratada.

6.5 Dos pagamentos efetuados serão descontadas, compulsoriamente, as multas previstas e
sanções pecuniárias aplicadas, quando for o caso.

6.6 De acordo com a Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislação complementar, será
re3da a alíquota dos impostos e contribuições devidas, conforme o caso, (CSLL, COFINS,
PIS/PASEP, IR) a Dtulo de antecipação, exceto para os optantes pelo SIMPLES, que deverão
apresentar declaração a ser enviada juntamente com a Nota Fiscal ou Fatura por ocasião da
[entrega dos materiais/prestação dos serviços].

6.7 O Contratante poderá impugnar ou atrasar o pagamento, quando:

6.7.1 a Nota Fiscal ou Fatura es3ver em desacordo com o estabelecido;

6.7.2 a Nota Fiscal ou Fatura con3ver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO OU
RECEBIMENTO

7.1. A responsável pelo acompanhamento da execução do serviço objeto deste instrumento,
será a servidora:

a) Nome: Cássia Maria Souza Costa Santana

b) SIAPE: 11776057

c) Cargo/Função: Relações Públicas

d) Setor de Lotação: Diretoria de Comunicação

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. Compete ao fornecedor:

8.1.1 prestar os serviços da forma solicitada, conforme especificações;

8.1.2 não transferir a outrem, no todo ou em parte, a prestação do serviço;

8.1.3 prestar os serviços rigorosamente em conformidade com todas as condições e prazos es3pulados;

8.1.4 responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano - Reitoria ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade, mesmo que não haja fiscalização ou o acompanhamento da Ins3tuição;

8.1.5 arcar com todas as despesas decorrentes da execução dos serviços;

8.1.6 comunicar qualquer anormalidade de caráter urgente, e prestar os esclarecimentos julgados
necessários.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

9.1. Compete ao IF Baiano - Reitoria:

9.1.1 permi3r acesso dos empregados da empresa vencedora nas dependências do IF Baiano - Reitoria, se for
o caso;



9.1.2 prestar as informações e os esclarecimentos per3nentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos
empregados da empresa vencedora;

9.1.3 atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsável pelo evento, sendo que as
decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus
superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

9.1.4 efetuar o pagamento à empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita
às sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93 e ao pagamento de multa nos
seguintes termos:

10.1.1 pelo atraso na [entrega do material/prestação do serviço] em relação ao prazo es3pulado: 1% (um por
cento) do valor do material não entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do
material;

10.1.2 pela recusa em efetuar o [fornecimento ou pela não entrega do material/não prestação do serviço],
caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo de entrega es3pulado: 10% (dez por cento) do valor do
material;

10.1.3 pela demora em [subs3tuir o material/refazer o serviço] rejeitado, a contar do segundo dia da data da
no3ficação da rejeição: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

10.1.4 pela recusa da Contratada em [subs3tuir o material/refazer o serviço] rejeitado, entendendo-se como
recusa a [subs3tuição/o refazimento] não efe3vado(a) nos cinco dias que se seguirem à data da rejeição: 10%
(dez por cento) do valor do [material/serviço] rejeitado;

10.1.5 pelo não cumprimento de qualquer condição fixada neste Projeto Básico e não abrangida nas alíneas
anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumula3vamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem
prejuízo de perdas e danos cabíveis.

10.3. As importâncias rela3vas às multas poderão ser descontadas do pagamento porventura
devido à Contratada, ou efetuada a sua cobrança na forma prevista em lei:

10.3.1 caso a Administração esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento devido à Contratada, a
multa deverá ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias após comunicação, por escrito, por parte do IF Baiano.

10.4. O órgão Contratante poderá, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuízo das
penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestação de desistência do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigação assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei nº
8.666/93, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisão do ajuste se dará nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/93, não
cabendo, à Contratada, direito a qualquer indenização.

10.7. As penalidades serão aplicadas, garan3ndo-se a ampla defesa e o contraditório.

O presente Projeto Básico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – REITORIA, estando em consonância com as disposições legais e norma3vas aplicáveis, com o interesse
e a conveniência da Administração, e integra o processo administra3vo.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 20/10/2021 10:47:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

249481
14b3521b0a

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
Órgão de assessoramento - Diretoria de Comunicação

Despacho:

Segue processo com Projeto Básico em anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 21/10/2021 16:31:24.

Cópia de despacho #232219 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o projeto básico acostado a este processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, RET-COMPRAS, em 23/10/2021 12:27:40.

Cópia de despacho #232678 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



25/10/2021 08:04 Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2Nzg5IyojKjMwNDAwMjc4M… 1/1

Portal do Governo Brasileiro (http://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
30.400.278/0001-17 são insuficientes para a emissão de certidão por meio da Internet. 

Para consultar sua situação fiscal, acesse 

. 

Para maiores esclarecimentos, consulte a página 

.



Certidão de Débitos Relativos a
Créditos Tributários Federais e à
Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/)

Orientações para emissão de Certidão nas
unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais)

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir)



25/10/2021 08:06 Certidão Negativa de Débitos

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 1/1



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda 
Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa
Certidão Negativa de Débitos Mobiliários



Inscrição Municipal: 639.391/001-01 

CNPJ: 30.400.278/0001-17 

Contribuinte: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510
Endereço: Rua da Fonte do Boi, Nº 55 

Não Informado
RIO VERMELHO 
41.940-360

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3º, da Lei 7.186/2006.


Emissão autorizada as 08:06:19 horas do dia 25/10/2021.
Válida até dia 23/04/2022.


Código de controle da certidão: A70A.1DFF.AA03.14BF.83BF.D512.8F78.EAC4







Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o código de controle acima.



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (25/10/2021 às 08:11) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 30.400.278/0001-17.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6176.90E5.9EF3.A293 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/10/2021 as 08:11:33 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1



25/10/2021 08:10 Certidão de Inidôneos

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:75S3251021081051&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ… 1/2

Certidão

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO




CERTIDÃO NEGATIVA




DE




LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510


CPF/CNPJ: 30.400.278/0001-17


O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para participar
de licitação
na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da
 Lei nº
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados
do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência
expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso
com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

 


Certidão emitida às 08:10:51 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da emissão.


Voltar

Relação de inabilitados Relação de inidôneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidôneos 
Certidão negativa de inidôneo
processada!





25/10/2021 08:10 Certidão de Inidôneos

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:75S3251021081051&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ… 2/2

versão 2.3
Ativar Modo de Leitor de Tela

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Código de controle da certidão: 75S3251021081051


Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
Fazer download

Relação de inabilitados Relação de inidôneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidôneos 
Certidão negativa de inidôneo
processada!





 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 25/10/2021 08:09:50 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510 
CNPJ: 30.400.278/0001-17 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



25/10/2021 08:12 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparência

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=30400278000117&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccpf… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

30400278000117

Data da consulta: 25/10/2021 08:08:44

Data da última atualização: 23/10/2021 10:15:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA
SANÇÃO

FIM DA VIGÊNCIA DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



25/10/2021 08:12 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=30400278000117&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccpf… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

30400278000117

Data da consulta: 25/10/2021 07:36:05

Data da última atualização: 23/10/2021 10:15:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



Dúvidas mais Frequentes
|
Início
| V - 1.1

Situação de Regularidade do
Empregador



Inscrição (CNPJ ou CEI): 30.400.278/0001-17

Para cadastrá-lo dirija-se a uma das Agências da CAIXA munido dos documentos de constituição da
empresa.







O uso destas informações para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificação de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Empregador não cadastrado.

Voltar



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 30.400.278/0001-17
Certidão nº: 42850674/2021
Expedição: 25/10/2021, às 08:08:41
Validade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ARLON CARLOS SOUZA SANTOS 91575290510 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.400.278/0001-17, NÃO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Assunto: Certidões consolidadas
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Situação: Finalizado
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Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Devido ao impedimento junto a Receita Federal a empresa ARLON CARLOS SOUZA SANTOS
91575290510 não poderá será contratada, passando a analisar a próxima empresa empatada.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 08:20:02.

Cópia de despacho #232737 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
CNPJ: 42.686.265/0001-35 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:40:07 do dia 14/07/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 10/01/2022.
Código de controle da certidão: 5C88.0118.2C3E.DDA2
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda 
Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa
Certidão Negativa de Débitos Mobiliários



Inscrição Municipal: 814.976/001-22 

CNPJ: 42.686.265/0001-35 

Contribuinte: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
Endereço: Avenida Mário Leal Ferreira, Nº 381 

APT 1504
BROTAS
40.285-600

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3º, da Lei 7.186/2006.


Emissão autorizada as 08:24:07 horas do dia 25/10/2021.
Válida até dia 23/04/2022.


Código de controle da certidão: F284.6EA9.7E16.085A.827B.2414.2075.53D9







Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o código de controle acima.



Dúvidas mais Frequentes
|
Início
| V - 1.1

Situação de Regularidade do
Empregador



Inscrição (CNPJ ou CEI): 42.686.265/0001-35

Para cadastrá-lo dirija-se a uma das Agências da CAIXA munido dos documentos de constituição da
empresa.







O uso destas informações para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificação de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Empregador não cadastrado.

Voltar



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 25/10/2021 08:26:08 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551 
CNPJ: 42.686.265/0001-35 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 42.686.265/0001-35
Certidão nº: 42858042/2021
Expedição: 25/10/2021, às 08:25:38
Validade: 22/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 42.686.265/0001-35, NÃO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (25/10/2021 às 09:11) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 024.232.905-51.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6176.9EE7.6E6F.7879 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/10/2021 as 09:11:19 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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Certidão

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO




CERTIDÃO NEGATIVA




DE




LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551


CPF/CNPJ: 42.686.265/0001-35


O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para participar
de licitação
na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da
 Lei nº
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados
do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência
expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso
com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

 


Certidão emitida às 08:27:30 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da emissão.


Voltar

Relação de inabilitados Relação de inidôneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidôneos 
Certidão negativa de inidôneo
processada!





25/10/2021 08:27 Certidão de Inidôneos

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:3BG3251021082730&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEg… 2/2

versão 2.3
Ativar Modo de Leitor de Tela

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Código de controle da certidão: 3BG3251021082730


Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
Fazer download

Relação de inabilitados Relação de inidôneos Emitir certidão negativa Verificar certidão emitida

Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidôneos 
Certidão negativa de inidôneo
processada!





 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 
 
CPF/CNPJ: 024.232.905-51 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:10:28 do dia 25/10/2021, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: O5BN251021091028 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=02423290551&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnp… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

02423290551

Data da consulta: 25/10/2021 09:10:06

Data da última atualização: 23/10/2021 10:15:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA
SANÇÃO

FIM DA VIGÊNCIA DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



25/10/2021 09:11 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=02423290551&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

02423290551

Data da consulta: 25/10/2021 08:36:38

Data da última atualização: 23/10/2021 10:15:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



25/10/2021 09:23 SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal

https://siafi.tesouro.gov.br/siafi2021/tabelas/transacoes/cadin.jsf?usuario=b21de5b3a665bf15c47923363aa8f271 1/1

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:
42686265

Título:
Credor/Devedor não existente no Siafi

Situação:
Adimplente

Data/Hora da pesquisa:
25/10/2021 09:23

Filtros

SIAFI - Sistema Integrado de Administração	Financeira do Governo Federal

Resultado da Consulta



25/10/2021 09:21 SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal

https://siafi.tesouro.gov.br/siafi2021/tabelas/transacoes/cadin.jsf?usuario=b21de5b3a665bf15c47923363aa8f271 1/1

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:
02423290551

Título:
LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA

Situação:
Adimplente

Data/Hora da pesquisa:
25/10/2021 09:21

Filtros

SIAFI - Sistema Integrado de Administração	Financeira do Governo Federal

Resultado da Consulta



Documento Digitalizado Público
Certidões consolidadas

Assunto: Certidões consolidadas
Assinado por: Lariane Santos

Tipo do Documento: Certidão.
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:29:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

274139

3fcb50c181

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Documento Digitalizado Público
Declaração que não emprega Menor

Assunto: Declaração que não emprega Menor
Assinado por: Lariane Santos

Tipo do Documento: Declaração
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:32:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

274142

49c318cd03

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Identificação

Nome Empresarial
LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551
Nome do Empresário
LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA
Nome Fantasia
LUANA SOUZA
Capital Social
1.000,00
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor CPF
1560096330 SSP BA 024.232.905-51

Condição de Microempreendedor Individual

Situação Cadastral Vigente Data de Início da Situação Cadastral Vigente
ATIVO 13/07/2021

Número de Registro

CNPJ
42.686.265/0001-35

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento
40285-600 AVENIDA MARIO LEAL FERREIRA 381 APT 1504
Bairro Munícipio UF
BROTAS SALVADOR BA

Atividades

Data de Início de Atividades Forma de Atuação
13/07/2021 Estabelecimento fixo, Internet

Ocupação Principal
Editor(a) de jornais não diários independente

Atividade Principal (CNAE)
58.12-3/02 - Edição de jornais não diários

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)

Editor(a) de vídeo, independente
59.12-0/99 - Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de
programas de televisão não especificadas anteriormente

Editor(a) de livros, independente 58.11-5/00 - Edição de livros

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento
Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento.*
* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.



 

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereço eletrônico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão
ME77750320 00002423290551 23/07/2021



Documento Digitalizado Público
Certificado de MEI

Assunto: Certificado de MEI
Assinado por: Lariane Santos

Tipo do Documento: Declaração
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 09:34:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

274144

effcebd191

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Minu
ta

 #
34

83Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Documento 250942

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. Sª., autorizar liberação da despesa abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO CATMAT UNIDADE QUANTIDADE

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01

Contratação de profissional para apresentar o Podcast Papo Ciência -
Especial Novembro Negro. Apresentação e mediação do debate entre
pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras instituições em 2 episódios
do programa. Temas: Bancas de Heteroidentificação (26.10) e
Formação para uma educação antirracista (28.10).  

12955 Episódio 02 1.000,00 2.000,00

VALOR TOTAL 2.000,00

A) DO OBJETO: Realização de despesa no pagamento de contratação de profissional para apresentação de Podcast ,
através da dispensa  de licitação n.° 8/2021, com a empresa LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551,  CNPJ:
42.686.265/0001-35.  A despesa está es2mada em R$ 2.000,00 (dois mil   reais), conforme especificação do quadro acima.

B) DA MOTIVAÇÃO: A presente contratação justifica-se devido a um esforço de apresentar campanhas sobre o

Novembro Negro condizentes com as práticas pedagógicas dos Núcleos de Estudos Afro-brasileiros (Neabis), a Dicom vem
dialogando e propondo ações comunicacionais conjuntas no intuito de avançar na visibilidade de questões sobre diversidade e
multiculturalidade.

C) DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Inciso II do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 . 

D) TIPO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

    - ATIVIDADE (Despesa ordinária, ro2neira, des2nada à manutenção da ação governamental): (   )

    - PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeiçoa a ação governamental):  (   )

E) DADOS ORÇAMENTÁRIOS:

- Programa de Trabalho nº: XXXXXXXXXXXXXXXXX;

- Elemento de Despesa nº: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Fonte de Recurso nº: XXXXXXXXXXXXXXX;

- PTRES nº.: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Valor Disponível: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existência de saldo para
contratação do SERVIÇO acima.

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito preenchimento da minuta anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 09:58:06.

Cópia de despacho #232823 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaração 47/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. Sª., autorizar liberação da despesa abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO CATMAT UNIDADE QUANTIDADE

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01

Contratação de profissional para apresentar o
Podcast Papo Ciência - Especial Novembro Negro.
Apresentação e mediação do debate entre
pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras
instituições em 2 episódios do programa. Temas:
Bancas de Heteroidentificação (26.10) e Formação
para uma educação antirracista (28.10).  

12955 Episódio 02 1.000,00 2.000,00

VALOR TOTAL 2.000,00

A) DO OBJETO: Realização de despesa no pagamento de contratação de profissional para
apresentação de Podcast , através da dispensa  de licitação n.° 8/2021, com a empresa LUANA FRANCIELE

MIRANDA SOUZA 02423290551,  CNPJ: 42.686.265/0001-35.  A despesa está es2mada em R$ 2.000,00 (dois
mil   reais), conforme especificação do quadro acima.

B) DA MOTIVAÇÃO: A presente contratação justifica-se devido a um esforço de apresentar

campanhas sobre o Novembro Negro condizentes com as práticas pedagógicas dos Núcleos de Estudos Afro-
brasileiros (Neabis), a Dicom vem dialogando e propondo ações comunicacionais conjuntas no intuito de avançar
na visibilidade de questões sobre diversidade e multiculturalidade.

C) DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Inciso II do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 . 

D) TIPO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

    - ATIVIDADE (Despesa ordinária, ro2neira, des2nada à manutenção da ação governamental): (x )

    - PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeiçoa a ação governamental):  (   )

E) DADOS ORÇAMENTÁRIOS:

- Programa de Trabalho nº: 12363501220RL0029;

- Elemento de Despesa nº: 339000;

- Fonte de Recurso nº: 8100000000;

- PTRES nº.: 170832;



- Valor Disponível: 1.608.005,24;

- Data: 25/10/2021;

Declaro a existência de saldo para
contratação do SERVIÇO acima.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, em 25/10/2021 10:57:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

251007
db4513bea8

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Pedido 47/2021---------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------- Interessado: DICOM---------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------- Diante da solicitação, autorizo a despesa acima especificada. Obedeçam-se as
formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 11:31:29.

Cópia de despacho #232931 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



25/10/2021 12:00 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar Dispensa 25/10/2021 12:00:52 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi encerrada.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso Cotação/Dispensa
Eletrônica

Dispensa de Licitação 00008/2021 Lei nº 8.666 Art. 24º II Não

Compra Com Disputa Justificativa
Não LC 123/2006 e Dec 8.538/2015 (Não há três fornecedores competitivos)

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração
1 2.000,00 21/10/2021

Encerrar Compra

Dispensa

Contratação de profissional para apresentar o Podcast Papo Ciência - Especial Novembro Negro. Apresentação e mediação 
do debate entre pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras instituições em 2 episódios do programa. Temas: Bancas de 
Heteroidentificação (26.10) e Formação para uma educação antirracista (28.10).  



Documento Digitalizado Público
Lançamento da dispensa 08.2021

Assunto: Lançamento da dispensa 08.2021
Assinado por: Lariane Santos

Tipo do Documento: Comprovante
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/10/2021 12:02:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

274259

941870c25f

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

Despacho:

Para empenho e posterior encaminhamento para o setor solicitante.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/10/2021 12:04:38.

Cópia de despacho #232978 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
DIRETORIA ORÇAMENTÁRIA

Despacho:

Ao Nucopi Para empenho.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 25/10/2021 13:43:13.

Cópia de despacho #233015 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Data e hora da consulta:
Usuário:

  27/10/2021 14:23
        ***.847.805-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)

2021 NE 156

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 170832 8100000000 339039 151406 L20RLP01FIJ

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

25/10/2021 Ordinário 23327.253338/2021-18 0,0000 2.000,00

42.686.265/0001-35 LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA 02423290551

ATENDER DESPESA DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA APRESENTAÇÃO DE PODCAST , ATRAVÉS
DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO N.° 8/2021, CONFORME PROCESSO 23327.253338.2021-18.

REITORIA

15812906000082021

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

11 DISPENSA DE LICITACAO

24 - II -

Alínea

LEI 8.666 / 1993

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

MARIO LEAL FERREIRA 381 APT 1504 BROTAS

CEP

40285-600

Município

SALVADOR BA

UF Telefone

CNPJ

10.724.903/0001-79

CEP

41720-052

Endereço

RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI     SALVADOR - BA

Município

SALVADOR

UF

BA

Telefone

71 3186-0001

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

27/10/2021 09:34:47
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  27/10/2021 14:23
        ***.847.805-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 2.000,00

Total da Lista

Subelemento 47 - SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

001 2.000,00Item compra: 00001 - Locução de Texto / Mestre de Cerimônia / Locutor /
Apresen-tador

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

25/10/2021 Inclusão 2,00000 1.000,0000 2.000,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

***.247.615-**

27/10/2021 09:34:46

Gestor Financeiro

LEONARDO CARNEIRO LAPA

***.874.695-**

25/10/2021 18:36:26

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

27/10/2021 09:34:47
Operação
Alteração



Documento Digitalizado Público
NOTA DE EMPENHO 156

Assunto: NOTA DE EMPENHO 156
Assinado por: Fernanda Costa

Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Fernanda Souza Costa, CONTADOR, em 27/10/2021 14:23:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

275705

72d4c90179

Cópia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.
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Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria
Núcleo de Controle, Planejamento e informações Gerenciais

Despacho:

Boa tarde. segue processo com nota anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Fernanda Souza Costa, CONTADOR, RET-NUCOPI, em 27/10/2021 14:24:46.

Cópia de despacho #234214 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 28/10/2021 09:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001


